АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Родино

Об организации в 2019 году отдыха детей,
их оздоровления и занятости

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от
20Л2.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского
края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на
2014-2020 годы», постановления Правительства Алтайского края от
24.04.2017 №132 «Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления и
занятости детей», постановления Правительства Алтайского края от
30.01.2018 №31 «О внесении изменений в постановление Правительства
Алтайского края от 24.04.2017 №132», постановления Администрации
Родинского района от 14.10.2014 № 685 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие образования в Родинском районе» на 2014-2020 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Комитет по образованию Родинского района
Алтайского края уполномоченным органом, ответственным за организацию
отдыха и оздоровления детей.

2. Рекомендовать главам Администраций сельсоветов, структурным
подразделениям Администрации района объединить усилия по организации
досуга, отдыха, занятости детей и подростков, креплению их здоровья,
предупреждению безнадзорности и правонарушений в летний период 2019
года.

3. Рекомендовать главам Администраций сельсоветов, Управлению
социальной защиты населения по Родинскому району, Комитету по
образованию Родинского района Алтайского края, КГБУЗ «Центральная
районная больница с. Родино», Центру занятости населения по Родинскому
району, Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике, Комитету
по культуре, спорту и молодежной политике уделить особое внимание при
подготовке и организации летнего отдыха и занятости детей и подростков:
сиротам, детям, находящимся под опекой, детям-инвалидам, детям из
приемных, многодетных, неполных, неблагополучных семей, а также детям
других категорий семей, нуждающихся в особой поддержке государства.

4. Комитету по образованию Родинского района Алтайского края
совместно с заинтересованными организациями принять меры по
своевременной подготовке и приемке оздоровительных лагерей всех типов к

началу работы, обеспечить организованное проведение оздоровительной
кампании.

5. Комитету по образованию Родинского района Алтайского края
открыть в 2019 году следующие оздоровительные учреждения для детей и
подростков:

- загородный детский оздоровительный лагерь «Орленок» (далее ЗДОЛ
«Орленок»);

- детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базе
общеобразовательных учреждений.

6. Утвердить прилагаемые:
- Положение о районной межведомственной комиссии по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей Родинского района;
- состав районной межведомственной комиссии для координации

оздоровительной работы с детьми и подростками в 2019 году;
- расчет стоимости одной путевки во все виды оздоровительных

лагерей;
- минимальные нормы расходов на одного ребенка (1 день) с учетом

хозяйственных затрат;
- смету расходов во все виды оздоровительных лагерей.
7. Включить в стоимость путевки страхование детей в период их

пребывания в загородном детском оздоровительном лагере «Орленок».
8. Установить продолжительность смены в ЗДОЛ «Орленок» - 18 дней,

в лагере с дневным пребыванием -  не менее 18 календарных дней.
9. Комитету по образованию Родинского района Алтайского края

совместно с Центром занятости населения по Родинскому району
организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего
возраста.

10. Комитету по образованию Родинского района Алтайского края
совместно с начальником отдела Военного комиссариата Алтайского края по
Волчихинскому и Родинскому районам провести учебные сборы для
учащихся 10 классов образовательных учреждений района.

11. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Центральная районная
больница с. Родино»:

- укомплектовать ЗДОЛ «Орленок» подготовленными медицинскими
кадрами;

- обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей в
детских оздоровительных учреждениях;

- проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для
работы в учреждения отдыха и оздоровления детей, и медицинские осмотры
несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный
период в соответствии с действующим законодательством.

12. Рекомендовать Территориальному отделу Управления
Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Завьяловском, Баевском,
Мамонтовском, Романовском, Родинском и Ребрихинском районах
обеспечить действенный санитарно-эпидемиологический надзор за

деятельностью летних оздоровительных учреждений.
13. Комитету по образованию Родинского района Алтайского края:
- укомплектовать оздоровительные лагеря педагогическими кадрами,

обслуживающим персоналом;
- совместно с Управлением социальной защиты населения по

Родинскому району обеспечить направление во все виды оздоровительных
лагерей, прежде всего, детей-сирот, детей, находящихся под опекой, детей-
инвалидов, детей из приемных, многодетных и малообеспеченных семей и
детей, находящихся в социально опасном положении;

- провести комиссионную приемку всех оздоровительных лагерей
совместно с заинтересованными службами.

14. Комитету по культуре, спорту и молодежной политике района:
- обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с

детьми и подростками;
- предусмотреть культурное обслуживание организованных групп

детей в период летних школьных каникул на льготных условиях.
- организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных

мероприятий с детьми, работу спортивной школы, стадиона и спортивных
площадок с целью популяризации физической культуры и спорта среди
детей;

- совместно с Комитетом по образованию Родинского района
Алтайского края организовать спортивную работу в летний период с детьми
и подростками по месту жительства.

15. Рекомендовать Отделу МВД России по Родинскому району
обеспечить безопасность перевозок детей и правопорядок в период их
пребывания в оздоровительных учреждениях на территории района, также
предусмотреть профилактические меры, снижающие детский и
подростковый травматизм на дорогах и улицах в период летних каникул.

16. Рекомендовать ПЧ № 65 ФПС обеспечить пожарную безопасность
учреждений детского отдыха и оздоровления.

17. Редакции газеты «Дело Октября» освещать вопросы организации и
проведения летнего труда и отдыха на страницах районной газеты и местном
телевидении.

18. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике
Родинского района осуществлять финансирование мероприятий по летнему
отдыху детей в пределах утвержденных смет с учетом средств,
предусмотренных в районном бюджете на эти цели.

19. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава района С.Г. Катаманов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации района
от &F03. 2019 № &

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей Родинского района

1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Родинского района (далее -
«Межведомственная комиссия») обеспечивает взаимодействие различных
ведомств и организаций с органами местного самоуправления
муниципального образования Родинский район Алтайского края в целях
принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления
и занятости детей Родинского района.

2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководст­
вуется действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
участие в разработке проектов законов, районных программ, иных

нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению
и занятости детей;

анализ эффективности реализации мероприятий по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей Родинского района;

выявление и оказание содействия в решении наиболее острых
вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей
Родинского района;

взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам
организации отдыха, оздоровления и занятости детей Родинского района.

4. Межведомственная комиссия в установленном порядке имеет
право:

запрашивать и получать от различных ведомств и организаций
Родинского района, расположенных на территории Родинского района
информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на
Межведомственную комиссию;

вносить предложения, направленные на сохранение и развитие
системы детского отдыха;

заслушивать информацию руководителей структурных подразделений
Администрации Родинского района по вопросам организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Родинского района;

участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов,
направленных на решение вопросов организации отдыха, оздоровления и
занятости детей Родинского района;

приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов,
представителей заинтересованных организаций;

создавать из числа членов Межведомственной комиссии и
привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения,
разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение
эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей
Родинского района.

5. Руководство деятельностью Межведомственной комиссии
осуществляет председатель, который распределяет обязанности между ее
членами, координирует их деятельность и отвечает за выполнение задач,
возложенных на Межведомственную комиссию.

6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на
общественных началах.

7. Заседания Межведомственной комиссии ведет председатель, а в
случае его отсутствия - заместитель председателя Межведомственной
комиссии.

Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует более половины ее членов.

8. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым
большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются
председателем или заместителем председателя. При равенстве голосов
членов Межведомственной комиссии голос председателя является
решающим.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Межведомственной комиссии осуществляет Комитет по образованию
Родинского района Алтайского края.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации района
от 2019 №

Состав межведомственной комиссии
Председатель комиссии:
заместитель главы Администрации района по социальным вопросам,

председатель Комитета по культуре, спорту и молодежной политике;
заместитель председателя:
Председатель Комитета по образованию Родинского района Алтайского

края, заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:
начальник территориального отдела Роспотребнадзора (по

согласованию);
председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

Родинского района;
ведущий специалист Комитета по образованию Родинского района;
начальник Управления социальной защиты населения по Родинскому

району (по согласованию);
директор МБУ ДО «ДЮСШ Родинского района»;
директор МБУ ДО «ДООЦ Родинского района»;
начальник отдела МВД России по Родинскому району (по

согласованию);
государственный инспектор по пожарному надзору ПЧ № 65 ФПС (по

согласованию);
врач-педиатр КЕБУЗ «Центральная районная больница с. Родино» (по

согласованию);
директор Центра занятости населения Управления социальной защиты

населения по Родинскому району (по согласованию);
председатель постоянной комиссии районного Совета депутатов по

экономической, финансовой и налоговой политике (по согласованию);
председатель постоянной комиссии районного Совета депутатов по

социальной политике (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации района
от £>£03. 2019 № Р У

Смета
на содержание загородного оздоровительного лагеря

«Орленок» на 2019 год

Расходы на
1 д. день

Всего

1 Количество детей * 80
2 Продолжительность смены =t=
3 Количество д/дней * 1440

РАСХОДЫ
1 3.плата с начислениями 313,00 450720
2 Питание детей 265,00 381600
3 Культобслуживание 15,00 21600
4 Лечение 10,00 14400
5 Страхование 7,00 10080

Хозяйственное содержание 107,00 154080
ВСЕГО РАСХОДОВ 717,00 1032480

Стоимость путевки 12900,00

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации района
от 0SC&. 2019 № ^

СМЕТА
на содержание детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на

базе школ Родинского района в период летних каникул 2018 года

Затраты на 1
д/день

Сумма затрат на
всю смену

1 Количество лагерей X 10
2 Число детей X 500
3 Продолжительность смены X 18
4 Количество дето-дней X 9000

РАСХОДЫ 110,00 990000
1 Двухразовое горячее питание 100,00 900000
2 Культобслуживание, хоз.расходы 10,00 90000

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
1 Родительская плата 67,0 663000
2 Работодатель 33,0 327000

%
Родители 67 1326
Работодатель 33 654

100,00 1980

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации района
от 0^03. 2019 № &&

РАСЧЕТ
стоимости одной путевки на все виды оздоровительных лагерей

Плательщик Загородный детский
оздоровительный лагерь

«Орленок» (руб.)

Лагеря с
дневным

пребыванием
(руб.)Дети

сотрудников
краевых
государств.
учреждений

Дети
сотрудников
муниципал.
бюджетных
учреждений

Дети
сотрудников
внебюджетного
сектора
экономики

Родители 2700 2700 2700 1326
Краевой
бюджет

10200 6000 6000 -

Муницип.
бюджет

- 4200 - -

Работодатель - - 4200 654

ИТОГО: 12900 12900 12900 1980

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Администрации района
от 0>£'03. 2019 № &

Минимальные нормы расходов на одного ребенка (1 день)
с учетом хозяйственных затрат

ЗДОЛ «Орленок»
(руб.)

Лагеря с дневным
пребыванием (руб.)

Питание (набор продуктов) 265,00 100,0
лечение 10,00 -
культурное обслуживание 15,0 5,0
хозрасходы 107,00 5,0

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации района
от 2019 №

СМЕТА
на организацию трудоустройства несовершеннолетних граждан совместно с

КЕКУ «Центр занятости населения Родинского района» на 2019 год

Финансирование
1 . Районный бюджет 100000 руб.
2. Центр занятости

населения Родинского
района

60000 руб.